Rua Itajubá, 673, Bairro Portão, Município de 

Curitiba, Estado do Paraná. 

Mantenedora: CESUMAR - CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE MARINGA 

LTDA 

CNPJ: 79.265.617/0001-99. 

Curso (processo): PEDAGOGIA (LICENCIATURA) 

Vagas Totais Anuais (processo): 1.500 (MIL E QUINHENTAS). 

Carga horária (relatório): 3.540 horas. 

Coordenação Geral de Regulação da Educação Superior a Distância 

COREAD/DIREG/SERES/MEC 

Considerações do Relator 

Ao analisar o presente processo de credenciamento da Faculdade Cesumar para oferta

[...]

Rua Itajubá, 673, Bairro Portão, Município de 

Curitiba, Estado do Paraná. 

Mantenedora: CESUMAR - CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE MARINGA 

LTDA 

CNPJ: 79.265.617/0001-99. 

Curso (processo): PEDAGOGIA (LICENCIATURA) 

Vagas Totais Anuais (processo): 1.500 (MIL E QUINHENTAS). 

Carga horária (relatório): 3.540 horas. 

Tendo como base o explicitado acima, encaminho meu voto favorável ao 

credenciamento da Faculdade Cesumar para a oferta de cursos na modalidade a distância. 

II – VOTO DO RELATOR 

Nos termos do Decreto nº 9.057/2017 e da Portaria Normativa MEC nº 11/2017, voto